
 
    
 

 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CHIŞINĂU 

DISPOZIŢIE  
     
    Nr.     628-d                                                               din  22.06.2012  

                00023165 

Cu privire la aprobarea Planului  
de elaborare, prezentare şi  
examinare a propunerilor privind  
proiectul de buget al municipiului  
Chişinău pe anul 2013 şi a estimărilor 
pe anii 2014-2015 
 
 În scopul elaborării şi examinării propunerilor privind proiectul de buget 
al municipiului Chişinău pe anul 2013 şi a estimărilor pe anii 2014-2015, având 
în vedere politica bugetar-fiscală pe anul 2013, în temeiul art. 44 din Legea nr. 
847-XIII din 24.05.1996 „Privind sistemul bugetar şi procesul bugetar” (cu 
modificările ulterioare), art.19, art. 20 din Legea nr. 397-XV din 16.10.2003 
„Privind finanţele publice locale”, art. 29 (1) alin. e), art. 32 (2) din Legea nr. 
436-XVI din 28.12.2006 „Privind administraţia publică locală”, primarul 
general al municipiului Chişinău  DISPUNE: 
1. Se aprobă Planul de elaborare, prezentare şi examinare a propunerilor privind 

proiectul de buget al municipiului Chişinău pe anul 2013 şi a estimărilor pe 
anii 2014-2015. 

2. Viceprimarii dnii Nistor Grozavu, Vlad Coteţ, vor examina, de comun acord 
cu subdiviziunile respective ale Consiliului municipal Chişinău, propunerile 
executorilor de buget privind proiectele devizelor de cheltuieli, devizelor 
privind mijloacele speciale, construcţia şi reparaţia capitală a obiectivelor în 
municipiul Chişinău pe anul 2013 şi estimările pe anii 2014-2015, ţinând 
cont de necesitatea optimizării cheltuielilor pe anul viitor, şi vor prezenta, 
până la 10 iulie 2012, propunerile pe domeniile respective. 

3. Direcţia generală finanţe (dna Veronica Herţa) va prezenta comisiilor de 
specialitate ale Consiliului municipal Chişinău, până la 1 noiembrie 2012, 
materialele referitoare la proiectul bugetului municipiului Chişinău pe anul 
2013. 

4. Viceprimarii municipiului Chişinău dnii Nistor Grozavu, Vlad Coteţ vor 
asigura controlul îndeplinirii prevederilor prezentei dispoziţii. 

 
PRIMAR GENERAL 

 
Dorin Chirtoacă  

 



                Anexă  
la dispoziţia primarului general  
al municipiului Chişinău 
nr. 628-d din 22.06.2012 
 

 
 

PLANUL 
de elaborare, prezentare şi examinare a propunerilor  
privind proiectul de buget al municipiului Chişinău 

                pe anul 2013 şi a estimărilor pe anii 2014-2015 
 
 

Acţiunile preconizate 
Termenul de 
prezentare a 
materialelor 

Responsabili 

1 2 3 
1. A solicita organelor publice de 
stat, subdiviziunilor respective 
ale Consiliului municipal 
Chişinău, primăriilor oraşelor şi 
comunelor din componenţa 
municipiului, Inspectoratului 
fiscal de stat din municipiu, 
agenţilor economici mari, 
prezentarea indicilor economici 
obţinuţi din activităţi în anul 
premergător celui bugetar şi 
prognoza indicilor şi baza fiscală 
pentru anul 2013 

În termen de 25 
iunie 2012 

Organele publice de 
stat, subdiviziunile 
ale Consiliului 
municipal Chişinău, 
Inspectoratului fiscal 
de stat din municipiu 

2. A comunica autorităţilor 
publice săteşti (comunale), 
orăşeneşti, principiile de bază ale 
politicii statului în domeniul 
veniturilor şi cheltuielilor 
bugetare pe anul următor, 
normativele de cheltuieli luate ca 
bază la stabilirea relaţiilor 
interbugetare şi unele 
particularităţi privind calcularea 
transferurilor prognozate pentru a 
fi alocate acestor bugete de la 
bugetul municipal  

În termen de 10 
zile după 
primirea notelor 
metodologice 
de la Ministerul 
Finanţelor  

Viceprimarul dl 
Nistor Grozavu, 
director al Direcţiei 
generale finanţe dna 
Veronica Herţa 

3. A comunica executorilor de 
buget particularităţile privind 
elaborarea proiectului de buget pe 
anul 2013 şi a estimărilor pe anii 

În termen de 10 
zile după 
primirea notelor 
metodologice 

Viceprimarul dl 
Nistor Grozavu, 
director al Direcţiei 
generale finanţe dna 



2014-2015 de la Ministerul 
Finanţelor  

Veronica Herţa 

4. În baza notelor metodologice 
privind elaborarea proiectelor de 
buget ale unităţilor administrativ-
teritoriale pe anul 2013 şi 
estimărilor pe anii 2014-2015 
executorii de buget vor prezenta: 

În termen de 10 
zile după 
primirea notelor 
metodologice 
de la Direcţia 
generală finanţe 

 

 estimările de venituri pe anul 
2013 pe tipuri de impozite şi 
taxe la nivel de UAT 

Până la 
10.07.2012 

 

Primăriile oraşelor, 
satelor (comunelor) 

 Informaţia (calculele) 
verificată şi generalizată  
privind elaborarea părţii de 
venituri la proiectul bugetului 
municipal şi bugetelor de 
nivelul I din componenţa 
municipiului Chişinău, 
conform formularelor stabilite 

Până la 
19.07.2012 

Direcţia generală 
finanţe 

 prognoza de cheltuieli pe anul 
2013 şi estimările pe anii 
2014-2015 conform 
clasificaţiei economice ţinând 
cont de necesitatea optimizării 
numărului angajărilor şi 
cheltuielilor de personal, 
precum şi aplicarea unui 
regim strict de economii la 
cheltuielile pentru mărfuri şi 
servicii 

Până la 
10.07.2012 

Preturile de sector, 
direcţiile respective,   
executorii de buget, 
instituţiile şi 
organizaţiile 
finanţate de la 
bugetul municipal, 
primăriile oraşelor, 
satelor (comunelor)  

 proiectele de devize privind 
mijloacele speciale pe anul 
2013 şi estimările de venituri 
şi de cheltuieli pe anii 2014-
2015 

Până la 
10.07.2012 

Preturile de sector, 
direcţiile respective 
şi executorii de 
buget, organizaţiile 
finanţate de la 
bugetul municipal, 
primăriile oraşelor, 
satelor (comunelor) 

 proiectele de devize pentru 
fondurile speciale 

Până la 
10.07.2012 

Fondul municipal de 
susţinere socială a 
populaţiei 

 proiectele de reţele, state şi 
contingente pe anul 2013 

Până la 
01.09.2012 

Preturile de sector, 
executorii de buget, 
primăriile oraşelor, 
satelor (comunelor) 

 tarifele la serviciile prestate de Până la Executorii de buget 



către instituţiile publice 
finanţate de la bugetul 
municipal 

01.09.2012 

 informaţia  referitor la 
contingentul de copii din 
instituţiile  de învăţământ 
preuniversitar şi preşcolar din 
municipiul Chişinău pe anul 
de studii 2012-2013 

Până la 25 iunie 
2012 

Direcţia generală 
educaţie, tineret şi 
sport  

 propuneri privind optimizarea 
statelor de personal (în 
mărime de 2-3 la sută), 
conform  prevederilor Legii 
bugetului de Stat pe anul 2012 
nr. 282 din 27.12.2011 (art. 7) 
şi  Hotării de Guvern nr. 352 
din 29.05.2012) 

Până la 
01.09.2012 

Direcţia generală 
educaţie, tineret şi 
sport, Direcţia 
municipală pentru  
protecţia drepturilor 
copilului, primăriile 
oraşelor, satelor 
(comunelor) 

 propuneri privind reprofilarea 
unor instituţii de învăţământ, 
în scopul utilizării eficiente a 
capacităţii instituţiei (în 
primul rând instituţiilor la care 
nivelul de utilizare a spaţiului 
este mai mic de 50 la sută)  

Până la 
01.09.2012 

Direcţia generală 
educaţie, tineret şi 
sport, primăriile 
oraşelor, satelor 
(comunelor) 

 calculele cheltuielilor pentru 
fiecare tip de lucrări la 
amenajarea teritoriului, 
întreţinerea şi reparaţia 
străzilor, drumurilor şi 
fondului locativ, întreţinerea 
transportului urban 

Până la 
01.09.2012 

Direcţia generală 
transport public şi 
căi de comunicaţie, 
Direcţia generală 
locativ-comunală şi 
amenajare, 
subdiviziunile 
acestora, Asociaţia 
de gospodărire a 
spaţiilor verzi 

 calculele cheltuielilor privind 
împrumuturile contractate de 
autorităţile administraţiei 
publice locale 

Până la 
10.07.2012 

Direcţia generală 
finanţe 

 propuneri privind necesarul de 
mijloace pentru finanţarea 
investiţiilor capitale, pe 
obiective pentru anul 2013 

Până la 
01.09.2012 

Viceprimarul dl 
Nistor Grozavu, 
Direcţia generală 
transport public şi 
căi de comunicaţie, 
Î.M. „Direcţia 
construcţii capitale”, 
Direcţia generală 



arhitectură, urbanism 
şi relaţii funciare 

 propuneri privind lista 
obiectivelor care necesită 
reparaţie capitală, volumul 
lucrărilor planificate pe anul 
2013 

Până la 
01.09.2012 

Viceprimarii dl 
Nistor Grozavu, 
direcţiile respective 
ale Consiliului 
municipal Chişinău 

a) instituţiile de învăţământ Până la 
01.09.2012 

Direcţia generală 
educaţie, tineret şi 
sport, 
Direcţia municipală 
pentru protecţia 
drepturilor copilului, 
Direcţia cultură 
(şcolile de muzică) 

b) instituţiile de cultură Până la 
01.09.2012 

Direcţia cultură 

c) instituţiile medico-sanitare 
publice 

Până la 
01.09.2012 

Direcţia sănătăţii, 
Î.M. „Direcţia 
construcţii capitale” 

d) instituţiile de asistenţă socială Până la 
01.09.2012 

Direcţia generală 
asistenţă socială, 
Direcţia municipală 
pentru protecţia 
drepturilor copilului 

 calculele privind cheltuielile  
preconizate pentru dezvoltarea 
şi întreţinerea infrastructurii 
municipiului Chişinău 
conform programelor de 
dezvoltare a ramurilor 
respective, adoptate de către 
Consiliul municipal Chişinău  

Până la 
01.09.2012 

Direcţiile respective 
ale Consiliului 
municipal Chişinău,  
Î.M.” Direcţia 
construcţii capitale”, 
Direcţia generală 
arhitectură, urbanism 
şi relaţii funciare 

5. A elabora şi a expedia 
autorităţilor publice orăşeneşti şi 
săteşti (comunale) indicii bugetari 
(normativele de defalcări de la 
veniturile generale de stat la 
bugetele de nivelul I, normativele 
cheltuielilor)  pe anul 2013 

Până la 
01.10.2012 

Viceprimarul dl 
Nistor Grozavu, 
Direcţia generală 
finanţe 

6. A asigura examinarea 
materialelor prezentate de către 
executorii de buget privind 
proiectul de buget municipal 
Chişinău  pe anul 2013 

Conform 
graficului 
aprobat de către 
Primăria 
municipiului 
Chişinău 

Viceprimarii dnii 
Nistor Grozavu, 
Vlad Coteţ, Direcţia 
generală transport 
public şi căi de 
comunicaţie, 



 Î.M.”Direcţia 
construcţii capitale”, 
Direcţia generală 
arhitectură, urbanism 
şi relaţii funciare, 
direcţiile respective 
ale Consiliului 
municipal Chişinău  

7. A pregăti şi a prezenta 
comisiilor de specialitate ale 
Consiliului municipal Chişinău 
materialele referitoare la proiectul 
de buget municipal Chişinău pe 
anul 2013 

Până la 
01.11.2012 
 

Viceprimarul dl 
Nistor Grozavu, 
Direcţia generală 
finanţe, cu 
participarea 
direcţiilor generale, 
direcţiilor 
Consiliului 
municipal Chişinău  

8. A prezenta la şedinţa 
Consiliului municipal Chişinău 
proiectul de buget municipal 
Chişinău pe anul 2013 

  

 în prima lectură Până la 
01.11.2012 
 

Viceprimarul dl 
Nistor Grozavu, 
Direcţia generală 
finanţe,  Direcţia 
generală economie, 
reforme şi relaţii 
patrimoniale, 
Direcţia generală 
transport public şi 
căi de comunicaţie, 
Î.M. „Direcţia 
construcţii capitale” ( 
investiţiile capitale), 
Direcţia generală 
locativ-comunală şi 
amenajare, direcţiile 
generale ale 
Consiliului 
municipal Chişinău 

 în lectura a doua Până la 
01.12.2012   

Viceprimarii dnii 
Nistor Grozavu, 
Vlad Coteţ, Direcţia 
generală finanţe, 
Î.M.” Direcţia 
construcţii capitale”, 
Direcţia generală 



arhitectură, urbanism 
şi relaţii funciare, 
Direcţia generală 
transport public şi 
căi de comunicaţie, 
direcţiile generale ale 
Consiliului 
municipal Chişinău 

 
 
 

SECRETAR AL CONSILIULUI 
 

Valeriu Didencu 
 


